Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры

«Соловецкий государственный историко-архитектурный

и природный музей-заповедник»

Утверждаю

Директор                    В.В. Шутов

«9» апреля 2021 г.

ПРОТОКОЛ № 5

заседания Научно-методического совета

от 09 апреля 2021 г.

Присутствовали: А.Я. Мартынов, председатель НМС,

Л.А. Петровская – секретарь, О.Г. Волков, Н.В. Веселовская,

А.Н. Соболев, Т.В. Шилова, А.П. Яковлева – члены НМС,

Е.Н. Булганина, зав. Научно-методическим отделом

ПОВЕСТКА

1. АО «МРХУ». Корректировка проекта здания музея. Комплект документов.

Рецензенты: Дирекция, Л. Петровская, М. Пирогов, члены НМС.

2. Фонд по СОиРС. ТЗ на корректировку научно-проектной документации ОКН

«Крепость с башнями, воротами и пристенком. 1582-1594 гг., 1596 г., 1614-

1621 гг.». Рецензенты: Л. Петровская, М. Пирогов, члены НМС.

3. Е. Булганина. История Соловецкого лагеря и тюрьмы 1920-1939 гг. ТК

экскурсии. Рецензенты: А. Яковлева, О. Волков, члены НМС.

4. Е. Булганина. История Соловецкого лагеря и тюрьмы 1920-1939 гг. Текст

экскурсии с портфелем экскурсовода. Рецензенты: А. Яковлева, О. Волков,

члены НМС.

5. В. Федоровская, Е.С. Абрамова, А.В. Бровина. Отчет о работе Ботанического

сада Соловецкого музея-заповедника в 2020 г. Рецензенты: А. Соболев, А.

Мартынов, члены НМС.

6. А. Соболев. Экспозиция «Соловки с древнейших времен до 1920 г.» (рабочее

название) в новом здании музея. Раздел "Природа Соловецких островов и

Белого моря". Научная концепция. Тематический план. Рецензенты: О.

Волков, А. Мартынов, члены НМС.

7. А Мартынов. Экспозиция «Соловки с древнейших времен до 1920 г.»

(рабочее название) в новом здании музея. Раздел «Первобытное и

средневековое прошлое Соловецкого архипелага. VI тыс. до н.э. – XIV век».

НК, РТП. Рецензенты: О. Волков, члены НМС.

8. ООО «Энергопроект-7». Эскизный проект реставрации ОКН «Храм в честь

Благовещения Пресвятой Богородицы». Рецензенты: Л. Петровская, И.

Коробейникова, Т. Шилова, члены НМС.

9. А. Яковлева. Отчет о командировке в г. Архангельск (Архив РУ ФСБ, ГААО).

Рецензенты: А. Мартынов, члены НМС.

Решения

1. Одобрить с учетом последних поправок к корректировке проекта.

2. Принять к сведению, направить письмо в Фонд о необходимости

предоставления полного состава проекта.

3. ТК экскурсии доработать в соответствии с замечаниями и возражениями

рецензентов.

4. Текст экскурсии отклонить. Внести поправки и дополнения в существующий

текст экскурсии (автор – О.Г. Волков).

5. Отчет доработать (раздел 4. Коллекция роз), представить в рабочем порядке

рецензентам.

6. НК и Тематический план I раздела экспозиции одобрить. Взять за основу при

составлении ТЭП.

7. НК и Тематический план II раздела экспозиции одобрить. Взять за основу

при составлении ТЭП.

8. Эскизный проект отклонить. Направить в проектную организацию

отрицательный отзыв.

9. Отчет одобрить, передать в Научный архив.

Председатель НМС                        А.Я. Мартынов

Секретарь НМС                            Л.А. Петровская